
Газета поселения Сосенское в городе Москве № 5 апрель 2014

СОСЕНСКИЕ ВЕСТИ
 ОФИЦИАЛЬНО  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ 

РЕШЕНИЕ
27 марта 2014 года № 11/1

Об отчете главы поселения о результатах своей 
деятельности

Заслушав и обсудив отчет главы поселения Сосенское о 
результатах своей деятельности, руководствуясь законом го-
рода Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного 
самоуправления в городе Москве», Уставом поселения Сосен-
ское, решением Совета депутатов от 23.01.2014 № 7/8 «Об ут-
верждении Порядка ежегодного заслушивания на заседании 
Совета депутатов поселения Сосенское отчета о результатах 
деятельности главы поселения Сосенское, в том числе о реше-
нии вопросов, поставленных Советом депутатов», 

Совет депутатов поселения Сосенское решил:
1. Принять к сведению отчет главы поселения Сосенское 

Долженкова В.М. о результатах своей деятельности, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Советом депута-
тов за 2013 год.

2. Опубликовать отчетный доклад в газете «Сосенские ве-
сти» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления поселения Сосенское в телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

Глава поселения Сосенское В.М. Долженков

ОТчёТ ГЛАВы ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ 
зА 2013 ГОД

Во исполнение действующего законодательства «О мест-
ном самоуправлении», руководствуясь Уставом поселения 
Сосенское, представляю Вам информацию об итогах своей 
работы, как глава поселения и одновременно председатель 
Совета депутатов за 2013 год и приоритетных задачах, кото-
рые стоят перед депутатским корпусом в 2014 году.

Работа Совета депутатов поселения Сосенское в 2013 году 
проводилась в соответствии с нормами федерального зако-
нодательства, законами города Москвы, Устава поселения 
Сосенское, Регламентом и планом работы Совета депутатов 
поселения.

8 сентября 2013 году состоялись выборы депутатов орга-
нов местного самоуправления. В нашем поселении впервые 
проходили выборы по многомандатным избирательным 
округам. Таким образом, в настоящее время на территории 
поселения образованы 5 многомандатных избирательных 
округов, по 3 мандата в каждом.

В 2013 году Совет депутатов работал в правомочном со-
ставе из 15 депутатов. В соответствии с Уставом поселения 
Сосенское организацию деятельности Совета депутатов осу-
ществлял до 8 сентября 2013 г. председатель Совета депута-
тов Языков В.С., после 8 сентября 2013 г.- Долженков В.М.- 
глава поселения, председатель Совета депутатов, избранный 
из числа депутатов открытым голосованием, на 5 лет.

За отчетный год Совет депутатов осуществлял свою дея-
тельность по следующим направлениям:

- организация деятельности Совета депутатов;
- совершенствование правовой базы и приведения норма-

тивных правовых актов органов местного самоуправления 
поселения, в соответствии с законодательством города Мо-
сквы;

- прием населения и содействие в решении вопросов мест-
ного значения;

- конструктивное взаимодействие с администрацией по-
селения Сосенское для совместного решения проблемных 
вопросов.

- контроль за исполнением решений Совета депутатов и 
полномочий по вопросам местного значения.

В соответствии с Уставом поселения все депутаты Совета 
депутатов работают на непостоянной основе, а материально-
техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет 
администрация поселения.

В 2013 году депутаты (как прежнего, так и нового созыва) 
принимали активное участие в заседаниях Совета и работе 
постоянных депутатских комиссий.

В структуре Совета депутатов работают пять постоянных 
комиссий:

- По формированию местного бюджета и контроля за его 
исполнением (председатель-В.М.Долженков);

- По вопросам экономики, предпринимательства, комму-
нального хозяйства, благоустройства территории и экологии 
(председатель-С.Н.Ткачев);

- По вопросам образования, здравоохранения, культуре 
(председатель – М.Г.Сатаров);

- По вопросам молодежной политики, физической культу-
ре и спорту (председатель- Н.В. Черепанова);

- По вопросам взаимодействия с органами государствен-
ной власти, местного территориального и общественного 
самоуправления (председатель- Т.И.Дутова)

За отчетный период было проведено 6 заседаний Совета 
депутатов, на которых принято 61 решение. 

На заседаниях Совета депутатов были рассмотрены и при-
няты такие основные положения, как:

- Об утверждении Положения о бюджетном процессе   во 
внутригородском муниципальном образовании  поселе-
ние  Сосенское в городе Москве;

- О формировании и использовании муниципального до-
рожного фонда

внутригородского муниципального образования поселе-
ния Сосенское в городе Москве;

- Утверждение бюджета поселения Сосенское в городе 
Москве на 2014 год;

- О порядке и условиях признания жителей поселения 
Сосенское малоимущими в целях постановки их на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях по договорам 
социального найма;

- Об утверждении учетной нормы и нормы предоставления 
жилого помещения по договору социального найма в посе-
лении Сосенское;

- Об утверждении Положения о муниципальной службе в 
органах местного самоуправления в поселении Сосенское;

- Об утверждении Положения о Молодежной обществен-
ной палате при Совете депутатов поселения Сосенское;

- Об утверждении цен (тарифов) по видам услуг, оказыва-
емых муниципальным унитарным предприятием « УК ЖКХ 
Сосенское»; 

 А также заслушивалась информация об исполнении 
принятых долгосрочных целевых программ поселения, вно-
сились изменения в них в целях уточнения и утверждения 
Адресных перечней мероприятий, планируемых к исполне-
нию 2014 году. 

Это следующие программы:
-«Благоустройство на территории поселения Сосенское на 

период 2012-2014 гг.»;
-«Модернизация, реконструкция, развитие и содержание 

дорожного хозяйства на территории поселения Сосенское на 
период 2012 -2014 г.г.»

-«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населе-
ния на территории поселения Сосенское на период 2012-
2014 г.г».

-«Молодежная и семейная политика поселения Сосенское 
на период 2012 - 2014 годы»;

-«Социальная поддержка населения, ветеранов и граждан 
старшего поколения на период 2012-2014 г.г.».

Приняты две новые долгосрочные целевые программы:
«Развитие культуры в сфере обеспечения досуга населе-

ния поселения Сосенское на период 2014 -2016 г.г.»;
«Развитие физической культуры и спорта в поселении Со-

сенское на период 2014 – 2016 г.г»
Все нормативно-правовые акты, принятые Советом депу-

татов поселения Сосенское, публикуются в газете «Сосен-
ские вести» и размещаются на сайте поселения.

В настоящее время ведется работа по принятию и реа-
лизации наказов избирателей. Депутаты Совета депутатов 
поселения Сосенское проанализировали полученные наказы 
избирателей в ходе предвыборной работы и дали свои пред-
ложения для их утверждения. Некоторые наказы были вы-
полнены совместно с администрацией поселения Сосенское 
в избирательный период.

Ведется постоянная работа по контролю за выполнением 
долгосрочных целевых программ, корректируются и вносят-
ся дополнительные мероприятия и при необходимости вно-
сятся изменения в бюджет поселения Сосенское.

Глава поселения Сосенское и все депутаты Совета депута-
тов поселения ведут приём граждан в соответствии с утвер-
жденным графиком.

Депутаты Совета депутатов поселения Сосенское прини-
мали участие по приемке работ по благоустройству и капи-
тальному ремонту в своем избирательном округе и будут 
продолжать эту работу.

Утвержден состав и работает общественный Совет при 
главе поселения Сосенское (председатель общественного 
Совета Дутова Т.И.).

Уделяется особое внимание проблемным вопросам посе-
ления Сосенское :

1) Нехватка социальных объектов: школ, ДОУ, здравоохра-
нения, культуры, спорта. На территории поселения ведется 
интенсивное строительство жилых многоквартирных домов, 
строительство социальных объектов отстаёт. В Адресную 
инвестиционную программу (АИП) г. Москвы включено про-
ектирование и строительство объектов: школы на 1100 мест, 
ввод в эксплуатацию в 2015 году, детский сад на 200 мест, 
ведется проектирование детско-взрослой поликлиники на 
750 посещений в смену.

2) Проблемным на сегодняшний день так же остается: 
строительство, реконструкция объектов дорожно-транспор-
тной инфраструктуры. Предстоит реконструкция централь-
ной автодороги пос. Коммунарка и объездной (дублер) 
дороги Газопровод – п. Коммунарка – Бутово. Реконструк-
ция въездной дороги в д. Николо-Хованское, организация 
дополнительного въезда в деревню со стороны Технопарка 
«Индиго».

3) Концепция строительства жилых комплексов «Двор без 
машин», парковка автотранспорта, прибывающего по рабо-
чим дням на предприятия ГАЗПРОМА, затрудняет движение 
автотранспорта на дорогах поселения;

4) Расселение жилых домов №№ 23,24,25 в п. Коммунарка, 
признанных непригодными для постоянного проживания;

5) Оборудование и строительство пешеходных тротуаров 
вдоль въездных автодорог в деревни Ларёво, Летово, Зимен-
ки, Прокшино, Макарово, Николо-Хованкое и вдоль Калуж-
ского шоссе в черте д. Сосенки;

6) Содержание дорожно-уличной сети: улицы Ясная, Ла-
зурная, Бачуринская до передачи в собственность города;

7) Очистка прудов на территории поселения;
8) Инженерные сооружения так же требуют внимания и 

вложений. Необходимы:
-реконструкция КНС «Коммунарка», ВРУ «Коммунарка»;
-оказание помощи постоянным жителям по газификации 

деревень Бачурино и части д. Николо-Хованское (строитель-
ство магистрального газопровода по деревне) и д. Сосенки;

-строительство системы водоснабжения и водоотведения 
д.д. Бачурино, Столбово, Николо-Хованское, Сосенки.

9) Транспортное обслуживание населения. Организация 
маршрутов пассажирского транспорта до деревень поселе-
ния. Разработка схемы организации движения общественно-
го транспорта в поселках Газопровод и Коммунарка.

10) Уличное освещение в местах общего пользования и 
вдоль дорог к деревням поселения.

10) Остается вопрос нехватки парковочных мест для вре-
менного хранения автомашин в жилых общественных и про-
изводственно коммунальных зонах.

Задачи на 1-ое полугодие 2014 года
В 2014 году приоритетными направлениями работы де-

путатского корпуса есть и остаются наказы избирателей, 
осуществления мероприятий по благоустройству нашего 
поселения (в частности и дворовых территорий), ремон-
ту многоквартирных домов, ремонту объектов дорожного 

хозяйства, решение проблем в области здравоохранения, 
культурной и молодежной политики, а так же в социальной 
сфере. В том числе

- подготовка и проведение мероприятий, посвященных 70-ле-
тию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.;

- подготовка к выборам депутатов в Московскую город-
скую Думу;

- утверждение и выполнение наказов избирателей;
- улучшение качества комплексного благоустройства, со-

держания территории и объектов дорожного хозяйства;
- контроль за выполнением принятых муниципальных про-

грамм поселения Сосенское;
- контроль за исполнением бюджета поселения Сосенское 

за 1-ое полугодие 2014 года.
- продолжение работы по приведению принятых норма-

тивных правовых актов поселения в соответствие с Законо-
дательством города Москвы.

Свою работу я, как глава поселения Сосенское, провожу 
совместно с депутатами Совета депутатов поселения Сосен-
ское, администрацией поселения, общественным Советом 
при главе поселения Сосенское, старостами деревень и на-
шими активными жителями поселения.

Надеемся, что мы, при участии актива и наших жителей ре-
ализуем намеченные планы. Благодарю всех жителей за не-
равнодушное отношение к проблемам поселения и уверен, что 
совместными усилиями наше поселение будет превращено в 
место комфортного проживания и достойного уровня жизни!

Хотелось бы отметить активную позицию старост дере-
вень, это староста деревни Прокшино Строганов А.М., ста-
роста деревни Сосенки Буканов Е.Н., староста деревни Ни-
коло-Хованское Зарицкий К.В., а так же жителей поселения: 
Муратова С.Н., Голуб К.Ю. и многих других, которым небез-
различна судьба и дальнейшее развитие нашего поселения. 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ 

РЕШЕНИЕ
27 марта 2014 года  № 11/3

Об утверждении Положения 
о предоставлении жилых помещений муниципального
специализированного жилищного фонда поселения 

Сосенское

В соответствии со ст. 95, ч.1 ст.104, ч.2 ст.106 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации, с Федеральным 
законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об 
организации местного самоуправления в городе Москве», 
руководствуясь Уставом поселения Сосенское, в целях 
обеспечения устойчивого социального развития поселения 
Сосенское и закрепления кадров в муниципальных учре-
ждениях, органах местного самоуправления, предприятиях 
поселения, а также в органах внутренних дел, 

Совет депутатов поселения Сосенское решил:
1. Утвердить Положение о предоставлении жилых поме-

щений муниципального специализированного жилищного 
фонда поселения Сосенское согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосенские 
вести» и разместить на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления поселения Сосенское в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования в газете «Сосенские вести».

4. Признать утратившей силу со дня вступления настоя-
щего решения в силу:

Главу 4 Положения о муниципальном жилищном фонде 
сельского поселения Сосенское, утвержденного Решением 
Совета депутатов муниципального образования сельское 
поселение Сосенское Ленинского муниципального района 
Московской области от 14 июля 2009г. №196/32 «О муни-
ципальном жилищном фонде сельского поселения Сосен-
ское».

5. Контроль за выполнением настоящего решения воз-
ложить на депутата Совета депутатов поселения Сосенское 
Ткачева С.Н.

Глава поселения Сосенское В.М. Долженков

Приложение 
к решению Совета депутатов

поселения Сосенское
от 27.03.2014 №11/3 

Положение о предоставлении жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда 

поселения Сосенское

1. Общие положения
1.1. Положение о предоставлении жилых помещений 

муниципального специализированного жилищного фонда 
поселения Сосенское в городе Москве (далее-поселение 
Сосенское) разработано в соответствии с Жилищным 
кодексом Российской Федерации и определяет общий 
порядок предоставления гражданам жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда 
поселения Сосенское. 

1.2. К муниципальному специализированному жилищно-
му фонду поселения Сосенское (далее специализирован-
ный жилищный фонд) относятся находящиеся в собствен-
ности поселения Сосенское жилые помещения.

1.3. К жилым помещениям муниципального специализи-
рованного жилищного фонда поселения Сосенское (далее 
специализированные жилые помещения) относятся:

1) служебные жилые помещения;
2) жилые помещения маневренного фонда.
1.4. Включение муниципального жилого помещения в 

специализированный жилищный фонд и его исключения 
производится на основании Решения Совета депутатов 
поселения Сосенское, отнесение жилых помещений спе-
циализированного жилищного фонда к определенному 
виду жилых помещений специализированного жилищного 
фонда, производится на основании постановления Главы 
поселения Сосенское.

1.5. Использование жилого помещения в качестве спе-
циализированного жилого помещения допускается только 
после отнесения жилого помещения к определенному виду 
жилых помещений специализированного жилищного фон-
да в соответствии с настоящим Положением.

1.6. Включение муниципального жилого помещения в 
специализированный жилищный фонд не допускается, 
если жилые помещения заняты по договорам социального 
найма, найма жилого помещения коммерческого использо-
вания, аренды, а также, если имеются обременения прав на 
это имущество.

1.7. Жилые помещения, отнесенные к специализирован-
ному жилищному фонду, должны быть пригодными для 
проживания граждан (отвечать установленным санитарным 
и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной 
безопасности, экологическим и иным требованиям зако-
нодательства), быть благоустроенными применительно к 
условиям соответствующего населенного пункта.

1.8. Специализированные жилые помещения предостав-
ляются гражданам, состоящим на учете в качестве нужда-
ющихся в специализированных жилых помещениях, на 
основании распоряжения Главы администрации поселения 
Сосенское по договорам найма специализированных жи-
лых помещений за плату во владение и пользование для 
временного проживания в них. 

1.9. Порядок учета граждан состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в специализированных жилых помещениях и 
заключения договоров найма специализированных жилых 
помещений определяется постановлением Главы админи-
страции поселения Сосенское.

1.10. Договор найма специализированного жилого поме-
щения может быть расторгнут:

- по соглашению сторон;
- в любое время по инициативе нанимателя специализи-

рованного жилого помещения;
- в судебном порядке по требованию наймодателя при 

неисполнении нанимателем и проживающими совместно 
с ним членами его семьи обязательств по договору найма 
специализированного жилого помещения;

- в иных предусмотренных статьей 83 Жилищного Кодек-
са случаях. 

1.11. Договор найма специализированного жилого поме-
щения прекращается:

- в связи с утратой (разрушением) занимаемого жилого 
помещения;

- по иным предусмотренным жилищным Кодексом осно-
ваниям. 

1.12. В случаях расторжения или прекращения договоров 
найма специализированных жилых помещений граждане 
должны освободить жилые помещения, которые они за-
нимали по данным договорам. В случае отказа освободить 
такие жилые помещения, указанные граждане подлежат 
выселению в судебном порядке без предоставления других 
жилых помещений.

1.13. Не могут быть выселены из служебных жилых по-
мещений без предоставления других жилых помещений 
граждане, не являющиеся нанимателями жилых помеще-
ний по договорам социального найма или членами семьи 
нанимателя жилого помещения по договору социального 
найма либо собственниками жилых помещений или члена-
ми семьи собственника жилого помещения и состоящие на 
учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, со-
трудников органов внутренних дел, органов Федеральной 
службы безопасности, таможенных органов Российской 
Федерации, органов Государственной противопожарной 
службы, органов по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, погибших (умерших) 
или пропавших без вести при исполнении обязанностей 
военной службы или служебных обязанностей;

2) пенсионеры по старости;
3) члены семьи работника, которому было предоставлено 

служебное жилое помещение который умер;
4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых насту-

пила вследствие трудового увечья по вине работодателя, 
инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила 
вследствие профессионального заболевания в связи с ис-
полнением трудовых обязанностей;

5) инвалиды из числа военнослужащих, ставших инва-
лидами I или 2 групп вследствие ранения, контузии или 
увечья, полученных при исполнении обязанностей военной 
службы, либо вследствие заболевания, связанного с испол-
нением обязанностей военной службы;

1.14. Предоставляемые гражданам, указанным в пункте 
1.13 настоящего Положения, другие жилые помещения 
должны находиться в черте поселения Сосенское.

1.15. Предоставление специализированного жилого по-
мещения не является основанием для постановки на учет 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях и снятия с 
данной очереди.

1.16. Жилые помещения по договору найма специализи-
рованных жилых помещений предоставляются заявителям 
при условии отсутствия у них жилых помещений на терри-
тории поселения Сосенское.

2. Договор найма специализированного жилого помеще-
ния

2.1. Договор найма специализированного жилого по-
мещения заключается на основании распоряжения Главы 
администрации поселения Сосенское о предоставлении 
такого помещения. 

2.2. Наниматель специализированного жилого помеще-
ния не вправе осуществлять обмен занимаемого жилого 
помещения, а также передавать его в поднаем.

2.3. К пользованию специализированными жилыми по-



СОСЕНСКИЕ ВЕСТИ2
мещениями по договорам найма таких жилых помещений 
применяются правила, предусмотренные статьей 65, ча-
стями 3 и 4 статьи 67 и статьей 69 Жилищного Кодекса, 
за исключением пользования служебными жилыми поме-
щениями, к пользованию которыми по договорам найма 
таких помещений применяются правила, предусмотренные 
частями 2 - 4 статьи 31, статьей 65 и частями 3 и 4 статьи 
67 Жилищного Кодекса.

2.4. В договоре найма специализированного жилого по-
мещения должны быть указаны члены семьи нанимателя.

2.5. Договор найма специализированного жилого поме-
щения заключается в письменной форме.

2.6. Формы договора найма жилого помещения манев-
ренного фонда и договора найма жилого помещения в 
общежитии утверждается Постановлением Главы админи-
страции поселения Сосенское и должны соответствовать 
типовым договорам найма специализированных жилых 
помещений, утвержденных Правительством Российской 
Федерации.

3. Предоставление служебных жилых помещений
3.1. Служебные жилые помещения предназначены для 

заселения гражданами в связи с характером их трудовых 
отношений с органом местного самоуправления поселения 
Сосенское, муниципальными учреждениями и предприяти-
ями, расположенными на территории поселения Сосенское, 
а также в связи с прохождением службы в органах МВД г. 
Москвы по должности участкового уполномоченного поли-
ции, сотрудникам МЧС проходящим службу на территории 
поселения Сосенское. 

3.2. Переход права собственности на служебное жилое 
помещение, а также передача такого жилого помещения в 
хозяйственное ведение или оперативное управление друго-
му юридическому лицу влечет за собой прекращение до-
говора найма такого жилого помещения, за исключением 
случаев, если новый собственник такого жилого помеще-
ния или юридическое лицо, которому передано такое жи-
лое помещение, является стороной трудового договора с 
работником - нанимателем такого жилого помещения.

3.3. Служебные жилые помещения предоставляются гра-
жданам в виде жилого дома, отдельной квартиры.

3.4. Служебные жилые помещения предоставляются в 
размере не более 30% от муниципального жилищного фон-
да, подлежащего распределению. 

3.5. Служебные жилые помещения могут быть предостав-
лены следующим категориям граждан: 

1) Депутатам Совета депутатов поселения Сосенское.
2) Муниципальным служащим администрации поселения 

Сосенское.
3) Сотрудникам муниципальных учреждений и муници-

пальных унитарных предприятий муниципального образова-
ния поселения Сосенское.

4) Сотрудникам, замещающим должности участковых 
уполномоченных полиции, работающим на территории посе-
ления Сосенское, и членам их семей.

5) сотрудникам МЧС, проходящим службу на территории 
поселения Сосенское.

3.6. Не допускается выделение под служебное жилое по-
мещение комнат в квартирах, в которых проживает несколь-
ко нанимателей и (или) собственников жилых помещений.

3.7. Под служебные жилые помещения в многоквартирном 
доме могут использоваться как все жилые помещения тако-
го дома, так и часть жилых помещений в этом доме.

3.8. Жилое помещение по договору специализированного 
(служебного) найма предоставляется участковому уполно-
моченному полиции при условии:

- отсутствия у участкового уполномоченного полиции жи-
лого помещения на территории поселения Сосенское;

- работы в должности участкового уполномоченного поли-
ции на территории поселения Сосенское не менее 6 месяцев.

3.8.1. В исключительных случаях участковому уполномо-
ченному полиции жилое помещение по договору специали-
зированного (служебного) найма может быть предоставлено 
до истечения 6 месяцев службы в должности участкового 
уполномоченного полиции.

3.9. В случае увольнения участкового уполномоченного 
полиции из органов внутренних дел, либо его переводе на 
иную должность, не связанную с выполнением обязанностей 
участкового уполномоченного полиции на территории посе-
ления Сосенское, договор специализированного (служебно-
го) найма считается расторгнутым с момента его увольнения 
или перевода, в связи с чем, участковый уполномоченный 
полиции и совместно проживающие с ним члены семьи 
обязаны в течение 10 дней освободить предоставленное по 
договору специализированного (служебного) найма жилое 
помещение.

3.10. Договор найма специализированного (служебного) 
жилого помещения является временным и заключается на 
период нахождения на муниципальной должности, работы 

в муниципальном учреждении, предприятии, прохождения 
службы в органах внутренних дел по должности участковым 
уполномоченным полиции или прохождения службы в МЧС.

3.11. Учет граждан в качестве нуждающихся в служебных 
жилых помещениях осуществляется по месту работы гра-
жданина.

3.12. Для предоставления гражданину служебного жилого 
помещения подается заявление в администрацию поселения 
Сосенское.

К заявлению прилагаются:
1) документы, удостоверяющие личность заявителя и 

членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменя-
ющий);

2) ходатайство руководителя заявителя, копия трудовой 
книжки, копия трудового договора или контракта;

3) документы, подтверждающие семейные отношения за-
явителя (свидетельство о заключении брака, свидетельство 
о расторжении брака, свидетельство о рождении);

4) выписка из домовой книги;
5) копия финансового лицевого счета;
6) выписка из Единого государственного реестра прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним об отсутствии в 
собственности заявителя и членов его семьи жилого поме-
щения на территории поселения Сосенское.

Документы, указанные в подпунктах 1, 3 настоящего пун-
кта, представляются в копиях с предъявлением оригиналов. 
Днем подачи заявления считается день представления гра-
жданином всех необходимых документов. Заявителю выда-
ется расписка в получении документов.

3.13. Вопрос о предоставлении служебного жилого поме-
щения рассматривается Главой администрации поселения 
Сосенское по согласованию с главой поселения. По итогам 
рассмотрения вопроса Главой администрации принимается 
решение  о предоставлении служебного жилого помеще-
ния либо об отказе в предоставлении служебного жилого 
помещения.

3.14. Договор найма служебного жилого помещения за-
ключается на основании распоряжения Главы администра-
ции поселения Сосенское.

4. Предоставление жилых помещений маневренного фонда
4.1. Маневренный фонд может состоять из многоквар-

тирных жилых домов, а также отдельных квартир в жилых 
домах и иных жилых помещений.

4.2. В домах маневренного фонда гражданам предо-
ставляются изолированные жилые помещения размером 
не менее 6 квадратных метров жилой площади на одного 
человека.

4.3. Жилые помещения маневренного фонда предостав-
ляются для временного проживания;

1) гражданам в связи с капитальным ремонтом или ре-
конструкцией дома, в котором находятся жилые помеще-
ния, занимаемые ими по договорам социального найма;

2) гражданам, утративших жилые помещения в резуль-
тате обращения взыскания на эти жилые помещения, ко-
торые могли были приобретены за счет кредита банка или 
иной кредитной организации либо средств целевого займа, 
предоставленного юридическим лицом на приобретение 
жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата 
кредита или целевого займа, если на момент обращения 
взыскания такие жилые помещения являются для них 
единственными; 

3) гражданам, у которых единственные жилые поме-
щения стали непригодными для проживания в результате 
чрезвычайных обстоятельств; 

4) иных граждан в случаях, предусмотренных законода-
тельством.

4.4. Договор найма жилого помещения маневренного 
фонда заключается на период:

1) до завершения капитального ремонта или реконструк-
ции дома с гражданами, которые занимают жилые помеще-
ния по договорам социального найма;

2) до завершения расчетов с гражданами, утратившими 
жилые помещения в результате обращения взыскания на 
них, после продажи жилых домов, на которые было обра-
щено взыскание; 

3) до завершения расчетов с гражданами, единственное 
жилое помещение которых стало непригодным для прожи-
вания в результате чрезвычайных обстоятельств;

4) установленный законодательством, предусмотренный 
для иных граждан.

4.5. Истечение периода, на который заключен договор 
найма жилого помещения маневренного фонда, является 
основанием прекращения данного договора. 

4.6. В период проживания в жилом помещении манев-
ренного фонда договор социального найма жилого поме-
щения, находящегося в доме, где проводится капитальный 
ремонт или реконструкция, не прекращается и не подлежит 
расторжению.

4.7. В исключительных случаях, распоряжением Главы 
администрации поселения Сосенское, договор найма жи-
лого помещения маневренного фонда может быть продлен 
на срок не более 1 года.

4.8. Учет граждан в качестве нуждающихся в жилых, по-
мещениях маневренного фонда осуществляется админи-
страцией поселения Сосенское.

4.9. Гражданин, нуждающийся в жилом помещении ма-
невренного фонда, подает заявление в уполномоченное 
структурное подразделение администрации поселения 
Сосенское.

4.10. К заявлению о предоставлении жилого помещения 
маневренного фонда прилагаются:

1) документы, удостоверяющие личность заявителя и 
членов его семьи (паспорт или иной документ, его заме-
няющий);

2) документы, подтверждающие семейные отношения за-
явителя (свидетельство о заключении брака, свидетельство 
о расторжении брака, свидетельство о рождении);

3) копия финансового лицевого счета;
4) выписка из домовой книги;
5) выписка из Единого государственного реестра прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним об отсутствии в 
собственности заявителя и членов его семьи жилого поме-
щения на территории поселения Сосенское;

6) документы, подтверждающие право пользования жи-
лым помещением, занимаемым заявителем и членами его 
семьи;

7) документы, подтверждающие факт утраты жилого по-
мещения и (или) документы, подтверждающие факт нахо-
ждения жилого помещения в непригодном для проживания 
состоянии в результате чрезвычайных обстоятельств.

Документы, указанные в подпунктах 2, 3 настоящего 
«пункта», представляются в копиях с предъявлением ори-
гиналов.

4.11. Вопрос о предоставлении заявителю жилого поме-
щения маневренного фонда рассматривается Главой адми-
нистрации поселения Сосенское по согласованию с главой 
поселения.

По итогам рассмотрения вопроса Главой администрации 
принимается решение - о предоставлении жилого помеще-
ния маневренного фонда либо об отказе в предоставлении 
жилого помещения.

4.12. Договор найма жилого помещения маневренного 
фонда заключается на основании распоряжения Главы ад-
министрации поселения Сосенское.

4.13. Вселение иных граждан в жилые помещения манев-
ренного фонда, предоставленные одиноким и одиноко про-
живающим инвалидам, рассматривается Администрацией 
поселения Сосенское с учетом конкретных обстоятельств.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ

 
РЕШЕНИЕ 

27 марта 2014 года № 11/4

Об утверждении «Правил депутатской этики депутатов 
Совета депутатов поселения Сосенское»

В соответствии с Уставом поселения Сосенское и Решением 
Совета депутатов поселения Сосенское от 18 июля 2013 года 
№ 451/59 «О Регламенте Совета депутатов поселения Сосен-
ское», в целях упорядочения и нормативного закрепления 
этических норм поведения депутатов поселения Сосенское,

Совет депутатов поселения Сосенское решил:
Утвердить «Правила депутатской этики депутатов Совета 

депутатов поселения Сосенское» согласно Приложению к на-
стоящему решению.

Опубликовать настоящее решение в газете «Сосенские Ве-
сти» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления поселения Сосенское в телекоммуникацион-
ной сети Интернет.

Контроль за исполнением возложить на депутата Совета 
депутатов поселения Сосенское Сатарова М.Г.

Глава поселения Сосенское В.М. Долженков

Приложение 
К решению Совета депутатов поселения Сосенское 

От 27.03.2014 №11/4 

ПРАВИЛА ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКИ
депутатов Совета депутатов поселения Сосенское 

Настоящие Правила определяют нормы этики депутатов Со-
вета депутатов поселения Сосенское (далее - Совета депута-
тов), как в рамках деятельности Совета депутатов, так и вне ее.

Рассмотрение и решение вопросов депутатской этики 
осуществляются Комиссией по вопросам депутатской этики 
Депутатов Совета депутатов поселения Сосенское.

Раздел I
Статья 1. Общие положения
Депутатская этика - это совокупность моральных и нрав-

ственных норм поведения депутатов при осуществлении ими 
депутатских полномочий.

Моральными критериями поведения депутата совета депута-
тов должны служить идеалы добра, справедливости, гуманиз-
ма и милосердия, выработанные опытом всего человечества.

 1.3. Депутат совета депутатов - полномочный представи-
тель не только своих избирателей, но и организаций местно-
го самоуправления поселения Сосенское в городе Москве в 
рамках своей компетенции. В своей деятельности он должен 
соблюдать безусловный приоритет интересов населения, прав 
человека, Конституции Российской Федерации, Устава города 
Москвы, Устава поселения Сосенское, федерального законо-
дательства, муниципальных правовых актов поселения Сосен-
ское, а также настоящих Правил депутатской этики. Депутат 
Совета депутатов обязан осуществлять свои полномочия до-
бросовестно и на высоком профессиональном уровне.

 1.4. Депутат Совета депутатов должен в равной мере соблю-
дать собственное достоинство и уважать достоинство других де-
путатов, а также должностных лиц и граждан, с которыми он вза-
имодействует в связи с исполнением депутатских обязанностей.

 1.5. Депутат Совета депутатов должен воздерживаться от 
действий, заявлений и поступков, способных скомпромети-
ровать его самого, представляемых им избирателей и пред-
ставителей власти поселения.

 1.6. Депутат должен проявлять терпимость и уважение к 
чужому мнению, не допускать в общении командно-приказ-
ного стиля, безапелляционности, навязывания своей пози-
ции некорректными методами.

1.7. В случае нарушения депутатом Совета депутатов Пра-
вил депутатской этики к нему, Комиссией по вопросам де-
путатской этики, могут применяться соответствующие меры 
воздействия, указанные в настоящем Положении.

Раздел II
Правила депутатской этики на заседаниях 

Совета депутатов и его комиссий

Статья 2. Присутствие на заседаниях 
2.1. Депутаты Совета депутатов обязаны присутствовать на 

всех заседаниях Совета депутатов и его комиссий, членами 
которых они являются.

Отсутствие депутатов на вышеуказанных заседаниях допу-
скается только по уважительным причинам либо с разреше-
ния главы поселения.

2.2. На заседаниях депутаты совета депутатов должны 
официально обращаться друг к другу и к иным лицам, уча-
ствующим в работе Совета депутатов и его комиссий или 
приглашенным в качестве гостей.

При обращении депутатам рекомендуется использовать 
форму: «уважаемый депутат», «уважаемый председатель» и 
т. п. с прибавлением фамилии или без нее.

2.3. Депутаты Совета депутатов поселения Сосенское, при-
сутствуя на заседаниях Совета депутатов, должны придер-
живаться делового стиля одежды. 

 
Статья 3. Этика выступлений депутатов на заседании Со-

вета депутатов
 3.1. Каждый депутат должен брать слово только с разре-

шения председательствующего, создавать в Совете депутатов 
атмосферу ответственности, доброжелательности, взаимной 
поддержки, делового и товарищеского сотрудничества.

3.2. Все лица, выступающие на заседаниях Совета депута-
тов и его комиссий, не должны использовать в своей речи 
грубые и некорректные выражения, призывать к незакон-
ным и насильственным действиям, допускать оскорбления 
в адрес других депутатов и иных лиц. 3.3. Председательст-
вующий вправе сделать замечание выступающему о недопу-
стимости подобных высказываний, призывов и выражений.

3.4. После второго замечания выступающий лишается сло-
ва. В этом случае право повторного выступления по обсужда-
емому вопросу ему не предоставляется. 3.5. При превышении 
выступающим отведенного для выступления времени или от-
клонения от обсуждаемого вопроса, председательствующий 
после одного предупреждения лишает его слова.

3.6. Не допускаются индивидуальные или коллективные 
действия по прекращению заседания, выступления без пре-
доставления слова, выкрики, прерывания выступающих и т.п.

3.7. В случае нарушения изложенных в настоящей статье 
правил, председатель ставит вопрос перед Комиссией по де-
путатской этике о допущенных нарушениях.

 Статья 4. Право депутатов на рассмотрение обращений и 
на получение извинения

4.1. В случае обвинения депутата в совершении неэтичных 
действий он имеет право требовать от Комиссии по вопро-
сам депутатской этики оценки предъявленных ему обвине-
ний, а Комиссия обязана дать такую оценку.

 4.2. Депутат, считающий себя оскорбленным в результате 
слов или действий другого депутата, вправе требовать пу-
бличного извинения со стороны оскорбителя. В случае от-
каза в этом депутат имеет право передать дело в Комиссию 
по вопросам депутатской этики, а Комиссия обязана принять 
дело к рассмотрению. 

4.3. В случае невыполнения решения Комиссии, ею иници-
ируется на очередном заседании Совета депутатов внесение 
в Повестку дня вопрос о порицании депутата, нарушившего 
Правила депутатской этики.

Статья 5. Добросовестное выполнение поручений
5.1. Депутат Совета депутатов обязан добросовестно вы-

полнять поручения, данные ему Советом депутатов и его 
комиссиями. 

5.2. Невыполнение этой обязанности без уважительных 
причин влечёт соответствующие меры воздействия.

 Раздел III
 Правила депутатской этики во взаимоотношениях депутата 
совета депутатов с государственными и муниципальными 

органами, должностными лицами, общественностью 
и средствами массовой информации

 
Статья 6. Использование депутатского статуса депутата-

ми своего статуса и получаемой информации 
6.1. Депутат Совета депутатов не должен использовать в 

личных целях преимущества своего депутатского статуса во 
взаимоотношениях с государственными и муниципальными 
органами, должностными лицами, общественностью и сред-
ствами массовой информации, а также при ведении своей 
избирательной кампании или содействии избирательной 
кампании другого лица. 

Статья 7. Публичные выступления депутатов Совета депу-
татов

7.1. Депутат совета депутатов, выступая в средствах массо-
вой информации, на пресс-конференциях, митингах, во вся-
кого рода публичных заявлениях, комментируя деятельность 
государственных и муниципальных органов, общественных 
организаций, должностных лиц и граждан, обязан использо-
вать только достоверные и проверенные факты, быть коррек-
тным в своих высказываниях и строго следовать Законода-
тельству Российской Федерации.

7.2. В случае употребления в публичных критических высту-
плениях недостоверных либо непроверенных фактов депутат 
Совета депутатов должен публично признать некорректность 
своих высказываний и принести извинения тем организаци-
ям, органам и лицам, чьи интересы или честь были затронуты 
этим выступлением.

Статья 8. Взаимоотношения депутата с избирателями
8.1. Депутат представляет интересы всех жителей поселе-

ния Сосенское. 
8.2. Взаимоотношения депутата с избирателями строятся 

на основе взаимного уважения и вежливости, внимательно-
го отношения депутата к обращениям, жалобам, заявлениям 
граждан. 8.3. Депутат принимает меры по обеспечению прав, 
свобод и законных интересов своих избирателей, рассматри-
вает поступившие от них заявления, предложения и жалобы, 
способствует в пределах своих полномочий правильному и 
своевременному решению содержащихся в них вопросов.

8.4. Депутат не реже чем 1 раз в год отчитывается перед 
избирателями, периодически информирует их о своей работе 
во время встреч с избирателями и через средства массовой 
информации. Информация, предоставляемая депутатом из-
бирателям, должна быть полной, достоверной, объективной и 
следовать Законодательству Российской Федерации.

 
Раздел IV. Финансовые и имущественные требования к 

депутатам Совета депутатов

Статья 9. Недопустимость использования депутатского ста-
туса для извлечения личной выгоды

Депутат Совета депутатов не должны использовать преи-
мущества, предоставленные им статусом депутата, в целях 
личной выгоды.

Статья 10. Ограничение получения подарков
Депутаты Совета депутатов не должны прямо или косвен-

но получать подарки, от организаций, граждан при решении 
вопросов, связанных с осуществлением ими депутатских пол-
номочий.

 
Статья 11. Недопустимость незаконных льгот и привилегий 
Не допускается получение депутатом совета депутатов от 

лиц или учреждений, предприятий, организаций, каких-либо 
услуг, льгот или привилегий.

Раздел V. Деятельность Комиссии на непостоянной основе по 
вопросам депутатской этики

Статья 12. Компетенция Комиссии по вопросам депутатской 
этики

Комиссия по вопросам депутатской этики (приложение к 
настоящему Положению): - дает официальное толкование 
Правил депутатской этики; - дает консультации депутатам, 
председателям комиссий в ситуациях, связанных с возмож-
ным нарушением Правил  депутатской этики; - рассматривает 
случаи нарушения Правил депутатской этики; - рассматрива-
ет заявления депутатов, указывающих на нарушение Правил 
депутатской этики; - принимает решения о применении мер 
воздействия к депутатам, нарушившим Правила депутатской 
этики. 

Статья 13. Порядок рассмотрения вопросов депутатской 
этики в Комиссии 

13.1. Комиссия по вопросам депутатской этики рассматри-
вает вопросы, связанные с нарушением правил депутатской 
этики: 

- по письменному заявлению депутата или группы депута-
тов;

- по письменному заявлению общественных организаций и 
граждан;

- по письменному заявлению государственных и муници-
пальных органов и должностных лиц; - по собственной ини-
циативе, если решение об этом принято большинством ее 
членов, присутствующих на заседании, или председателем 
Комиссии. 

13.2. Заседание Комиссии правомочно при наличии не 
менее двух третей ее членов. 13.3. Анонимные обращения и 
заявления Комиссия не рассматривает.

 
Статья 14. Регламент работы Комиссии по вопросам депу-

татской этики
14.1. Комиссия проводит открытые или закрытые заседа-

ния. Вопрос о форме заседания решается большинством го-
лосов членов Комиссии.

Заявитель и другие заинтересованные депутаты приглаша-
ются на заседание заранее. Им предоставляется возможность 
обосновать заявление и дать свои объяснения. 

14.2. По ходатайству депутата или по решению Комиссии на 
заседание могут быть приглашены другие лица, располагаю-
щие необходимой информацией.

14.3.Комиссия принимает решение большинством голосов. 
Решение Комиссии может быть обжаловано на очередном 

заседании  Совета депутатов в регламенте Повестки дня в раз-
деле «Разное».

14.4. Рассматривая вопрос о нарушениях депутатской эти-
ки, Комиссия принимает решение о наличии или отсутствии 
нарушения и мерах, подлежащих применению по отношению 
к депутату, нарушившему Правила депутатской этики. По всем 
другим вопросам, отнесенным к ее ведению, Комиссия по во-
просам депутатской этики дает соответствующее заключение.

Приложение 
к Правилам депутатской этики

депутатов Совета депутатов 
поселения Сосенское

Положение о Комиссии 
по вопросам депутатской этики

депутатов Совета депутатов поселения Сосенское 

Статья 1. Общие положения
Комиссия по вопросам депутатской этики создается для 

рассмотрения вопросов, касающихся личного поведения де-
путата Совета депутатов и нарушения им нравственных норм.

Статья 2. Порядок и принципы образования Комиссии
Совет депутатов избирает из своего числа Комиссию по 

вопросам депутатской этики и ее председателя, на срок пол-
номочий Совета депутатов. Кандидатуры в ее состав выдви-
гаются депутатами или их группами. Комиссия состоит из 
председателя и 4 членов.

Статья 3. Полномочия Комиссии
1. По обращению депутатов Совета депутатов, его комиссий, 

главы поселения, государственных и муниципальных органов 



№ 5 апрель 2014 3
и должностных лиц, общественных организаций или изби-
рателей Комиссия заслушивает депутата Совета депутатов в 
следующих случаях:

- нарушение порядка заседания Совета депутатов;
- оскорбление чести и достоинства других депутатов;
- нарушение нравственных норм;
- прервавшего выступление другого депутата;
- необоснованные обвинения в адрес совета депутатов, его 

комиссий, групп депутатов, государственных и муниципаль-
ных органов и общественных организаций;

- не выполняющего поручения совета депутатов, его ко-
миссий;

- отсутствовавшего без оснований на заседаниях Совета 
депутатов, его комиссий, в состав которых он входит;

- использование средств массовой информации в своих 
целях;

- заведомое введение в заблуждение других представите-
лей или частных лиц. 

2. Комиссия не рассматривает вопросы, входящие в ком-
петенцию избирательной комиссии, а также суда и прокура-
туры.

3. Комиссия может принимать по отношению к депутату 
следующие меры воздействия: - замечание;

- оглашение на Совете депутатов и через средства массо-
вой информации фактов нарушения депутатом норм депу-
татской этики;

- обязать принести извинения публично или на заседании 
Комиссии. 

4. Депутат Совета депутатов обязан дать объяснения Ко-
миссии по рассматриваемому вопросу и вправе опротесто-
вать принятое в отношении него решение Комиссии перед 
Советом депутатов.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ 

РЕШЕНИЕ
27 марта 2014 года  № 11/7

Об утверждении графика
заседаний Совета депутатов 

 поселения Сосенское во 2-ом квартале 2014 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», руководствуясь Уста-
вом поселения Сосенское, 

Совет депутатов поселения Сосенское решил:
1. Утвердить график заседаний Совета депутатов поселе-

ния Сосенское во 2-ом квартале 2014 года согласно прило-
жению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его под-
писания.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосенские 
вести», разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления поселения Сосенское в сети «Интернет» и 
направить в Ассоциацию «Совет муниципальных образова-
ний города Москвы».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на депутата Совета депутатов поселения Сосенское 
Сатарова М.Г.

 
Глава поселения Сосенское В.М. Долженков

Приложение 
К решению Совета депутатов поселения Сосенское 

От 27.03.2014 №11/7

График заседаний Совета депутатов поселения Сосенское 
во 2-ом квартале 2014 года

Дата, время 
проведения 
заседания

Место проведе-
ния (адрес)

Повестка дня заседания 
(примерная)

17.04.2014 П.Газопровод, 
дом 15

1. О наказах избирателей и 
плане мероприятий по их 
реализации
2. О внесении изменений в 
бюджет 2014 года
3. О работе управляющих 
компаний МКД, работающих 
на территории поселения 
Сосенское
4. Информация Московской 
жилищной инспекции 

22.05.2014 П.Газопровод, 
дом 15

1. Об исполнении бюджета по-
селения Сосенское за 2013 год
2. Об исполнении бюджета 
поселения Сосенское за 1 квар-
тал 2014 года
3. О работе ГИБДД на террито-
рии поселения Сосенское

19.06.2014 П.Газопровод, 
дом 15

1. Об утверждении Положения 
о назначении и проведении 
конференции граждан на тер-
ритории поселения Сосенское
2. Об утверждении Порядка 
организации и осуществления 
территориального общест-
венного самоуправления 
поселения Сосенское
3. О работе Отдела полиции 
Коммунарский на территории 
поселения Сосенское

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ

___25.03.2014___ № ___01-10-105/4___

О внесении изменений в Распоряжение администрации поселения Сосенское от 31.01.2014г. № 01-10-33/4 «О работе 
конкурсной, аукционной, котировочной комиссии, комиссии по рассмотрению заявок на участие в запросе предложений 

и окончательных предложений по размещению заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд 
поселения Сосенское»

Во исполнение Бюджетного Кодекса РФ, в соответствии с Законом г. Москвы от 06.11.2002 г. № 56 «Об организации мест-
ного самоуправления в городе Москве», с Федеральным законом РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях реализации Устава:

1. Внести изменения в Распоряжение Администрации поселения Сосенское от 31.01.2014г. № 01-10-33/4 «О работе конкур-
сной, аукционной, котировочной комиссии, комиссии по рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и оконча-
тельных предложений по размещению заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд поселения 
Сосенское» в Приложение 5 – Перечень лиц, входящих в состав конкурсной, аукционной, котировочной комиссии, комиссии 
по рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных предложений по размещению заказа на по-
ставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд поселения Сосенское изложив его в новой редакции согласно 
Приложению к настоящему распоряжению;

2. Настоящее Распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления поселения Сосенское и 
опубликовать в газете «Сосенские вести».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Реброва А.А.
4. Считать настоящее распоряжение вступившим в силу с 02 апреля 2014 г.

Глава администрации поселения Сосенское Н.Н. Фролов 

Приложение к Распоряжению 
от 25.03.2014 № 01-10-105/4

Перечень лиц, входящих в состав конкурсной, аукционной, котировочной комиссии, комиссии по рассмотрению заявок на 
участие в запросе предложений и окончательных предложений по размещению заказа на поставки товаров, 

выполнение работ, оказания услуг для нужд поселения Сосенское

Председатель комиссии – заместитель главы администрации поселения Сосенское Ребров Александр Анатольевич

Члены комиссии:

Глава администрации поселения Сосенское Фролов Николай Николаевич

Заместитель главы администрации поселения Сосенское Бринь Владимир Михайлович

Заместитель главы администрации поселения Сосенское Стародубцева Светлана Николаевна

Начальник правового отдела администрации поселения Сосенское Козина Олеся Владимировна

Начальник финансово-экономического отдела администрации поселения Сосенское Константинова Ольга Сергеевна
Начальник отдела имущественных отношений и муниципального заказа администра-
ции поселения Сосенское Пензина Раиса Федоровна

Главный специалист отдела имущественных отношений и муниципального заказа 
администрации поселения Сосенское Полхирева Александра Владимировна

Ведущий специалист отдела имущественных отношений и муниципального заказа 
администрации поселения Сосенское Рубежная Екатерина Николаевна

Ответственность  
за незаконный сбыт 
наркотических средств и 
психотропных веществ

за последнее десятилетие на территории Московского ре-
гиона наблюдаются недопустимо высокие темпы роста чи-
сла наркозависимых лиц. Проведенным прокуратурой Ново-
московского административного округа г.Москвы анализом 
состояния законности в указанной сфере установлено, что 
основными проблемами, связанными с осуществляющимся 
противодействием незаконному обороту наркотиков, явля-
ется приток наркотических средств и психотропных веществ 
из-за рубежа - наркопреступность все чаще становится эт-
нической преступностью, а подобного рода сообщества наи-
более сплоченны и способны действовать в конспиративном 
режиме; наркомания в молодежной среде; демографическая 
проблема России, использование сети Интернет в целях про-
паганды немедицинского употребления наркотиков, их про-
изводства и распространения, поскольку в настоящее время 
вся торговля наркотиками, инструкции по их изготовлению и 
применению все больше перемещаются в киберпространст-
во, где идет активная пропаганда наркотиков.

Немедицинское потребление наркотиков может являть-
ся причиной не только приводящего к смерти отравления 
наркотиками, по и развития влекущих смертельный исход 
заболеваний. Помимо этого, употребление наркотиков повы-
шает риск несчастных случаев и провоцирует к совершению 
суицидальных действий.

Значительно возрос, как уровень преступности, связанной 
с незаконным оборотом наркотиков, так и количество пре-
ступлений, совершаемых наркозависимыми лицами либо в 
состоянии одурманивания, либо с последующей реализации 
похищенного для покупки на вырученную сумму новой дозы 
смертельною яда.

Исходя из складывающейся судебно-следственной пра-
ктики, под незаконным сбытом наркотических средств, пси-
хотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих 
наркотические средства или психотропные вещества, либо их 
частей, содержащих наркотические средства или психотроп-
ные вещества, уголовный закон понимает любые способы 
их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам 
(продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), 
а также иные способы реализации, например, путем введения 
инъекций при отсутствии медицинских показаний.

Уголовная ответственность лица за сбыт наркотических 
средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные ве-
щества, либо их частей, содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества, по части 1 статьи 228.1 УК РФ 
наступает независимо от их размера.

Действия посредника в сбыте или приобретении наркотиче-
ских средств, психотропных веществ или их аналогов, расте-
ний, содержащих наркотические средства или психотропные 
вещества, либо их частей, содержащих наркотические сред-
ства или психотропные вещества, также жестоко наказуемы 
уголовным законом и квалифицируются, как соучастие в 
сбыте или в приобретении наркотических средств, психо-
тропных веществ или их аналогов, растений, содержащих 
наркотические средства или психотропные вещества, либо 
их частей, содержащих наркотические средства или психо-
тропные вещества в зависимости от того, в чьих интересах 
(сбытчика или приобретателя) действует посредник.

Уголовная ответственность за совершение указанной ка-
тегории преступлений наступает с 16 лет, а по статье, пред-
усматривающей ответственность за хищение либо вымога-
тельство наркотических средств или психотропных веществ, 
а также растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества, либо их частей, содержащих нарко-
тические средства или психотропные вещества (ст.229 УК 
РФ), - с 14 лет. При этом, основным уголовным наказанием за 
незаконный оборот наркотиков является лишение свободы, 

поскольку, в том числе, в современной России отсутствуют 
системы принудительного лечения наркоманов.

Прокуратурой Новомосковского административного округа 
г.Москвы в сентябре 2013 года утверждено обвинительное 
заключение по уголовному делу но обвинению ранее суди-
мых Бутяева М.Д., 1981 г.р., Куликовой Л.В., 1986г.р., а также 
Ковшова С.М., 1987г.р., в совершении ряда преступлений, 
связанных с незаконным сбытом наркотических средств и 
психотропных веществ.

Троицким районным судом г.Москвы по результатам про-
веденного по настоящему уголовному делу судебного след-
ствия приговором от 11.02.2014 все подсудимые признаны 
виновными и осуждены по ч.ч.1 и 3 ст.30, ч.З ст.228.1 УК 
РФ к длительным срокам лишения свободы - наказанию в 
виде 9, 8 с половиной и 7 с половиной лет лишения свободы 
с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 
соответственно.

«Ответственность  
за преступления против 
половой свободы и половой 
неприкосновенности 
несовершеннолетних»

В настоящее время все более актуальными становятся 
проблемы жестокого обращения с детьми. Одной из основ-
ных форм жестокого обращения с детьми является сексу-
альное насилие.

Приоритетным направлением защиты подрастающего 
поколения является уголовно-правовая охрана несовершен-
нолетних от преступлений против половой свободы и непри-
косновенности. Рост половых преступлений в отношении 
несовершеннолетних в последние десятилетия является од-
ной из самых значимых проблем современного Российского 
общества в целом. Почти половину от числа жертв насиль-
ственных преступлений сексуального характера составляют 
несовершеннолетние, а число детей, потерпевших от других 
половых преступлений, за последние несколько лет возросло 
в десятки раз.

Сексуальные посягательства в отношении ребенка носят 
глобальный характер, так как его жертвами является самая 
уязвимая категория потерпевших. Однако, во многих случаях 
законные представители несовершеннолетнего потерпевше-
го не желают санкционировать расследование по уголовному 
делу, не желая публичной огласки самого факта сексуально-
го насилия в отношении ребенка. На высокую латентность 
половых преступлений в отношении несовершеннолетних 
косвенно указывает также такой криминологический пока-
затель, как возрастающее из года в год количество детей, 
пропадающих без вести и находящихся в розыске.

Изучением прокуратурой Новомосковского администра-
тивного округа г.Москвы иных причин низкой эффективно-
сти защиты несовершеннолетних от преступлений против 
половой свободы и неприкосновенности установлено, что 
на первом месте стоит свободный доступ к порнографии и 
сценам насилия над детьми в сети Интернет; на втором - от-
сутствие должного контроля за детьми со стороны родителей 
и опекунов; па третьем - несовершенство законодательства, 
далее - усиление в последнее время в СМИ агрессивной, 
циничной и неконтролируемой секс-пропаганды и, наконец, 
низкая эффективность работы правоохранительных органов 
по профилактике, пресечению и выявлению указанной кате-
гории преступлений.

Вместе с тем, нельзя не отмстить, что государство прилага-
ет определенные усилия по совершенствованию отечествен-
ного законодательства в части предупреждения сексуальных 
преступлений в отношении детей.

Федеральный закон от 27.07.2009 №215-ФЗ «О внесении 
изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации» 
ознаменовал очередной этап реформы, имеющей конечной 

целью усиление уголовной ответственности за нравственное 
растление, сексуальное совращение и эксплуатацию несовер-
шеннолетних, посредством которой произошло значительное 
усиление наказуемости преступлений против половой непри-
косновенности несовершеннолетних.

Статьей 57 УК РФ установлено пожизненное лишение 
свободы за совершение особо тяжких преступлений, пося-
гающих на жизнь, совершение особо тяжких преступлений 
против здоровья населения и общественной нравственности, 
общественной безопасности, а также половой неприкосно-
венности несовершеннолетних, не достигших четырнадцати-
летнего возраста.

Диспозицией ст.73 УК РФ установлен запрет на назначение 
условного осуждения лицам, осужденным за преступления 
против половой неприкосновенности несовершеннолетних, 
не достигших четырнадцатилетнего возраста.

Согласно ст.79 УК РФ, условно-досрочное освобождение 
из мест лишения свободы может быть применено только по-
сле фактического отбытия осужденным не менее трех четвер-
тей срока наказания, назначенного за преступления против 
половой неприкосновенности несовершеннолетних, а также 
не менее четырех пятых срока наказания, назначенного за 
преступления против половой неприкосновенности несовер-
шеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста.

Согласно ст.80 УК РФ неотбытая часть наказания может быть 
заменена более мягким видом наказания после фактического 
отбытия осужденным к лишению свободы за совершение 
преступлений против половой неприкосновенности несовер-
шеннолетних не менее грех четвертей срока наказания, а за 
совершение преступлений против половой неприкосновенно-
сти несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего 
возраста, - не менее четырех пятых срока наказания.

Статьи 131, 132, 134 и 135 уголовного кодекса Российской 
Федерации, предусматривающие уголовную ответственность 
за совершение преступлений против половой свободы и 
половой неприкосновенности личности, дополнены соответ-
ствующими частями, предусматривающими назначение нака-
зания, вплоть до пожизненного лишения свободы, лицу, уже 
имеющему судимость за ранее совершенное преступление 
против половой неприкосновенности несовершеннолетнего.

В соответствии со ст. 173.1. УИК РФ в отношении осужден-
ного, отбывшего назначенное по приговору суда наказание и 
освобождаемого из мест лишения свободы, если это лицо 
отбывало наказание за совершение преступления против 
половой неприкосновенности и половой свободы несовер-
шеннолетнего, судом устанавливается административный 
надзор, который, в соответствии со ст.9 Федерального закона 
от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за ли-
цами, освобожденными из мет лишения свободы» не может 
быть прекращен досрочно.

14.01.2014 прокуратурой Новомосковского администра-
тивного округа г.Москвы утверждено обвинительное заклю-
чение по уголовному делу по обвинению Оленева А.Д. по ч.1 
ст.30, ч.2 ст. 134 и ч.1 ст. 135 УК РФ.

Материалами уголовного дела установлено, что Оленев 
А.Д., 1955г.р., познакомился с несовершеннолетним потер-
певшим С. на одном из сайтов Интернет-знакомств. Указан-
ное интернет-знакомство с несовершеннолетним переросло 
в переписку сексуального характера и последующую личную 
встречу.

В ходе производства предварительного расследования по 
делу следователем следственного отдела по Троицкому и Но-
вомосковскому административным округам Главного След-
ственного Управления Следственного Комитета Российской 
Федерации по г.Москве установлены аналогичные эпизоды 
преступной деятельности обвиняемого в отношении подрост-
ков обоего пола, проживающих вне территории Московского 
региона, в связи чем в настоящее время сотрудниками полиции 
продолжают осуществляться мероприятия по установлению 
всех лиц, потерпевших от преступных действий Оленева А.Д.

Приговором Щербинского районного суда г.Москвы от 
05.02.2014 (в настоящее время в законную силу не вступил) 
подсудимый признан виновным в совершении мужеложства 
и развратных действий в отношении несовершеннолетнего, 
не достигшего 16 летнего возраста, и осужден к длительному 
сроку лишения свободы.

 прОкурОр рАзъясНяет  
12 и 26 апреля 2014 года 

состоится общегородской субботник 
по благоустройству и санитарной очистке 
населенных пунктов поселения Сосенское.

Приглашаем Вас в этот день выйти на улицы и заботли-
во, по-хозяйски привести прилегающую к Вашим объек-
там территорию в порядок!

Службы, которые отвечают за чистоту улиц, уже давно 
приступили к работе. Задействована вся уборочная техни-
ка, выделены необходимые средства. Однако невозможно 
полностью привести всё в порядок без участия населения. 
Вскопать газоны, подмести мусор, прибрать прилегаю-
щую территорию – по силам каждому.

Уважаемые жители поселения покажем пример нашим 
детям и внукам! Ведь, с таких простых вещей, как забота 
о своем дворе, и начинается любовь к городу и стране!

(выдача необходимого инвентаря будет осуществляться по 
адресу: пос. Газопровод, д.15, каб.10, тел. 8-495-817-90-13).

Вниманию женщин, находящихся в отпуске 
по уходу за ребёнком до достижения им 

возраста 3-х лет

Вы можете пройти 
профессиональное обучение 

по направлению органов службы занятости!

Обучение начинается в марте-апреле 2014 года

Кто имеет право пройти профессиональное обучение?
Женщины – жители города Москвы, находящиеся в отпу-

ске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех 
лет, а также женщины, имеющие детей в возрасте до трех 
лет, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем.

Женщины имеют право пройти профессиональное обуче-
ние один раз за каждый отпуск по уходу за ребенком.

Как организуется профессиональное обучение?
Профессиональная подготовка, переподготовка женщин 

осуществляются по профессиям (специальностям), востре-
бованным на рынке труда города Москвы.

Повышение квалификации проходит по имеющейся у жен-
щины, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, про-
фессии (специальности).

Направление на профессиональное обучение осуществля-
ется с учетом имеющихся у женщин образования, профес-
сий (специальностей), опыта работы.

Формы обучения: очная и очно-заочная (вечерняя).
Профессиональное обучение женщин – бесплатно. 

Финансирование – за счет средств бюджета города Мо-
сквы.

Направление на профессиональное обучение выдают цен-
тры занятости населения административных округов города 
Москвы. 

Подробная информация по оказанию услуги, адреса, но-
мера телефонов центров занятости населения размещена на 
официальном сайте Департамента труда и занятости населе-
ния города Москвы www.trud.mos.ru 

ГКУ ЦзН «Троицкий» 
Отдел Профобучения профориентации 

и психологической поддержки 
тел. (495) 775-79-41



СОСЕНСКИЕ ВЕСТИ4

Пожар на балконе
Если у вас произошёл пожар на балконе:
1. Позвоните в пожарную охрану. 
2. Попытайтесь потушить подручными средствами (водой, сти-

ральным по-рошком, мокрой плотной тканью, землей из-под цветов 
и т. п.).

Если огонь набирает силу и Ваши усилия тщетны, то немедленно 
покиньте балкон, плотно закрыв за собой дверь, чтобы вслед Вам 
не проник огонь. Закройте все форточки и двери, не создавайте 
сквозняка!

В ходе тушения можно выбрасывать горящие вещи и предметы 
вниз, убедившись предварительно, что там нет людей.

3. Предупредите соседей с верхних этажей, что у вас пожар.

Необходимо помнить о высокой токсичности при горении пласти-
ка, присутствующего, как правило, в каждом доме.

Загорелся автомобиль
Чаще всего пожар начинается в отсеке двигателя, реже - в салоне 

автомобиля. Возможно так же загорание в элементах ходовой части 
автомобиля от трения, к примеру, когда во время движения закли-
нивает какой-либо подшипник или колесо. Автомобиль сгорает до-
тла за 5-6 минут, причем нередко это происходит на глазах самого 
владельца. Основных причин загорания автомобиля несколько:

- короткое замыкание электропроводки бортовой сети;
- курение в салоне автомобиля; 
- утечка топлива, масла и попадание его на разогретые поверхно-

сти двигателя; 

- использование источника открытого огня для разогрева замер-
зшего двигателя;

- неосторожность при ремонтных электрогазосварочных работах; 
- хранение в багажнике синтетических канистр с бензином, что 

приводит к накоплению статического электричества и взрыву. 
Если пожар в автомобиле все-таки произошел:
- остановите машину и выключите двигатель;
- поставьте машину на тормоз и блокируйте колеса (неустойчивое 

положение может усугубить инцидент);
- немедленно вызывайте подразделения пожарной охраны;
- пытайтесь потушить пожар подручными средствами до прибы-

тия пожарных: сбить пламя с помощью огнетушителя, брезента, 
плотной ткани, земли, песка или снега.  При тушении возгорания 
под капотом постепенно и осторожно откройте его палкой, монти-
ровкой, находясь сбоку, т. к. при резком открывании капота возмо-
жен выброс пламени, и направьте огнетушитель на очаг наиболее 
интенсивного горения. 

- постарайтесь, если это возможно разъединить контакты, вы-
тащив ключ из замка зажигания. Если машина работает на газе, 
закрываются два крана, расположенные в багажнике на баке с то-
пливом. Если потушить пожар не удается, безопаснее будет отойти 
подальше, так как может взорваться топливный бак или газовый 
баллон.

Помните, что опасно приступать к тушению пожара, если вы нахо-
дитесь в одежде, пропитанной парами топлива либо испачканной в 
мазуте, а также, если ваши руки смочены бензином. Ни в коем слу-
чае не садитесь в горящий автомобиль и не пытайтесь его завести! 

Дым в подъезде
Если Вы обнаружили сильное задымление в подъезде немедленно позвоните в пожарную охрану.  Если дым не густой и вы чувствуете, что може-

те дышать без затруднения, то попробуйте определить место горения (квартира, почтовый ящик, мусоросборник и т. п.). 
Если Вам удалось обнаружить очаг, то попробуйте его потушить самостоятельно при помощи подручных средств.  Если потушить пожар не пред-

ставляется возможным, то оповестите жильцов дома и, не создавая паники, попробуйте выйти наружу, используя лестничные марши или пожарные 
лестницы балконов. Проходя по задымленным участкам, постарайтесь преодолеть их, задерживая дыхание или закрыв рот и нос влажным платком, 
полотенцем. Пробирайтесь к выходу, держась за стены (перила могут привести в подвал здания!). В случае если пожар и сильное задымление 
происходят на ниже расположенных зтажах, не двигайтесь вниз сквозь очаги пламени постарайтесь пробраться на крышу здания.

Если дым идет из квартиры и оттуда слышны крики, попробуйте выбить двери, но помните, что гореть может в прихожей, и есть вероятность 
выхода огня в подъезд, то есть прямо на вас, а взломав дверь, вы тем самым обеспечите приток воздуха и соответственно усилите горение.

Если Вы живете в здании повышенной этажности (10-й этаж и выше), то в таких домах на случай пожара предусмотрены дополнительные 
меры по обеспечению безопасности. Это незадымляемые наружные лестницы, системы дымоудаления, внутренние пожарные краны, авто-
матическая пожарная сигнализация в квартирах. Не забывайте использовать пожарную лестницу. Во время пожара запрещено пользоваться 
лифтом! - электрооборудование лифта может выйти из строя и он остановится, к тому же есть вероятность что шахта лифта так же запол-
нится  дымом. ПОМНИТЕ! В ПЕРВЫЕ МИНУТЫ ПОЖАРА НАИБОЛЬШУЮ УГРОЗУ НЕСЁТ ДЫМ. ВДЫХАЯ ТОКСИЧНЫЕ ПРОДУКТЫ ГОРЕНИЯ, 
ЧЕЛОВЕК МОЖЕТ ПОТЕРЯТЬ СОЗНАНИЕ УЖЕ ЧЕРЕЗ 2-3 МИНУТЫ.

Если загорелась одежда ...
1. Не давайте бегать - пламя разгорается еще сильнее (воздействие пламени горящей одежды в 

течение 1-2 минуты приводит к тяжелым ожогам со смер-тельным исходом). 
2. Опрокиньте его на землю, при необходимости сделайте подножку, а затем погасите огонь при 

помощи плотной ткани, воды, земли, снега и т. п., оставив го-лову открытой, чтобы он не задохнулся 
продуктами горения. Есть еще один вариант - попробуйте скинуть горящую одежду, но очень быстро. 

3. Вызовите скорую помощь, сообщите в пожарную охрану. 
4. Окажите посильную доврачебную помощь. (При попытке самосожжения вызовите также ми-

лицию). 

При пожаре в квартире
Если вы не можете (или не рискуете) выйти из квартиры: 
- закрыть окна, но не опускать жалюзи;
- заткнуть все зазоры под дверьми мокрыми тряпками;
- выключить электричество и перекрыть газ;
-приготовить комнату как "последнее убежище", так как в этом может возникнуть необходимость;
- наполнить водой ванну и другие большие емкости;
- снять занавески, так как стекла под воздействием тепла могут треснуть и огонь легко найдет на 

что переключиться;
- отодвинуть от окон все предметы, которые могут загореться;
- облить пол и двери водой, понизив, таким образом, их температуру;
- если нельзя использовать лестницы, и единственным путем к спасению может оказаться окно, 

нужно попытаться сократить высоту прыжка, связав простыни или что-нибудь другое или же прыгнуть 
на полотняные покрытия грузовика, крышу машины, цветник, навес;

- прежде чем прыгнуть, нужно бросить вниз матрасы, подушки, ковры, чтобы смягчить падение;
- если вы живете на нижних этажах, то можете спуститься, используя балконы. 
Пожар на различных этажах здания затрагивает, в основном, внутреннюю обстановку, хорошо горя-

щие части потолка, пола и т.д. 
Необходимо помнить о высокой токсичности при горении пластика, присутствующего, как правило, 

в каждом доме.

Учредители: Администрация поселения Сосенское (142770, г. Москва, поселок Газопровод, д. 15), Совет депутатов поселения Сосенское (142770, г. Москва, поселок Газопровод, д. 15). Ответственный: О.В. Козина.
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по г. Москве и Московской области.

Свидетельство о регистрации: ПИ № ТУ50-01586. Допечатная подготовка — ООО «Агентство Отлично!»: Кутузовский пр-т, д. 33, Мичуринский пр-т, д. 9.
 Ген. директор — А.М. Терехов (тел.: 8(495)938-4580). Верстка: Марина Башкирова, корректор: Дарья Павлова. 

Все права защищены. Использование материалов без письменного согласия редакции запрещено. Распространяется бесплатно на территории поселения Сосенское города Москвы.
Газета отпечатана в ОАО «Первая Образцовая типография», филиал «Нижполиграф»: г. Нижний Новгород, ул. Варварская, д. 32.

Тираж: 500 экз. Подписано в печать 07.04.14. 17.00. Зак. №

газЕТа «СОСЕНСКИЕ ВЕСТИ»

16+

Главное управление МчС России по г. Москве
Управление по Новомосковскому и Троицкому АО 1 региональный отдел надзорной деятельности

142784, г. Москва, пос. Московский, д. Румянцево, стр. 2, подъезд 16 В, тел. +7(495)240-52-46, e-mail:unitao.1rond@yandex.ru

Единый телефон вызова пожарных и спасателей –101, 01
Порядок вызова пожарных и спасателей с операторов сотовой связи Билайн, Мегафон и МТС-112; Скайлинк-01. 

Единый телефон доверия ГУ МчС России по г. Москве: +7(495) 637-22-22, mchs.qov.ru – официальный интернет сайт МчС России

ГБУК г. Москвы «ЦБС «Hoвомосковская»

25 апреля 2014 года
с 19.00 до 21.00

в рамках Всероссийской акции
«Библионочь-2014. Мост времени между Лондоном и Москвой на языке субкультур»

 
состоится музыкальный слэм (конкурс кавер-версий песен)

«Зато мой друг лучше всех играет Beatles»

Приглашаются: музыкальные коллективы (любители или профессионалы) и сольные исполнители, 
желающие исполнить любую песню группы. Технику исполнения определяют исполнители.

Для участия в конкурсе необходимо прислать заявку по адресу: konkurs@newmos-lib.ru с пометкой в теме 
«Битлз» и приехать для исполнения песни 25 апреля в 19.00 в библиотеку. Наша Библионочь посвящена 

истории английских субкультур, в акции насыщенная программа, приводите друзей для интересного 
общения и голосования по конкурсу.

Все участники получают благодарственные письма от организаторов, трое победителей ценные подарки 
и денежные призы.

Адрес: г. Москва, пос.Московский, 1 микрорайон, д.49, здание библиотеки.
Проезд: м. Юго-западная, последний вагон из центра, автобусы: 890, 590.

От метро — 15-20 минут. Остановка «Почта» у ДК «Московский», обойти здание ДК слева, 
с торца вывеска – Библиотека.

Конкурс проводится при поддержке Международного клуба «Битлз.ру»


